
••••• 

'" '~ 
'{I:iI.  r.l 

.~.:>>>~y.-

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N.  h13 DEL 2 3 SEL  2015 

OGGETTO:  : Presa d'atto della sentenza  nO  2734 del T.A.R. Sicilia per l'annullamento delibera 

di  G.M.  nO  543  deIl'08.08.1997  che  approvava  la  graduatoria  della  prima  selezione  per 

l'assegnazione  del  L.E.D.  ed  attribuzione  incremento  economico  di  cui  all'art.  35  del  DPR  nO 

333/1990 

L'anno  dUemjlafUl.~W;(,l il  giorno  (t.M /', f11 del  mese  di  ,j,l t;,. iJthr. in  Castelvetrano  e  nella  Sala  delle 

adunanze, si  è  riunita, la Giunta Comunale convocata nelle  forme di  legge. 

Presiede  l'adunanza  il  Sig.  Aw. FBNce Junicr Errante nella  sua  qualità  di 

SINDACO  e sono rispettivamente presenti  e assenti  i seguenti  sigg.: 

ERRANTE Felice Junior  ­ Sindaco 

CALCARA Paolo  ­ Assessore 

STUPPIA Salvatore  ­ Assessore 

SEIDIT A Salvatore  ­ Assessore 

RIZZO GIUSEPPE  ­ Assessore 

MATTOZZI MATILDE  ­ Assessore 

INZIRILLO Filippo  ­ Assessore 

preso  asso 

X 
·X 

)< 

J( 

'f 

X 

'I 

Con  la  partecipazione del  Segretario Generale dott.  Livio  Elia Maggio.  

Il  Presidente, constatato che gli  intervenuti  sono  in numero legale, dichiara aperta la  riunione e  invita a deliberare  

sull'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla  proposta di  deliberazione relativa all'oggetto : 

il  responsabile del  servizio  interessato,  per quanto concerne la responsabilità  tecnica ed  in  ordine alla  regolarità e 

alla  correttezza del! 'azione amministrativa; 

­ il  responsabile di  Ragioneria, per quanto concerne la  responsabilità contabile e  la copertura  finanziaria; 

ai  sensi  degli  artt.  53  e 55  della  legge n.  142/90,  recepita con  L. R.  n.  48/91, modificata con  L. R.  n.  30/2000  hanno 

espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO che con deliberazione n 
Q 

543 deIl'8!08/1997,modificata ed integrata con atto n'665/97, questa Amministrazione comunale ha 

approvato la graduatoria della 1" selezione per l'assegnazione del l.E. D. (livellO Economico Differenziato) ed attribuzione dell'incremento 

economico di cui ali'art.35 del D.P.R. 333/90 al personale, dalla seconda alla settima qualifica funzionale, per il periodo dali' 1·10-1990 al 31-12· 

1990, quantificando per ogni qualifica sia il contingente numerico cui attribuire il beneficio che l'incremento economico lordo degli aventi diritto; 

CHE, con successivi atti deliberativi della G.M. nn' 544, 545,546,547,548, tutti deIl'8/081997, veniva redatta ed approvata analoga graduatoria per 

la selezione per l'assegnazione del l.E.D. (livello Economico Differenziato) ed attribuzione dell'incremento economico di cui all'art.35 del D.P.R. 

333/90 al personale, dalla seconda alla settima qualifica funzionale, per gli anni che vanno dal 1991 al 1995, quantificando, per ogni qualifica, sia il 

contingente numerico cui attribuire il beneficio che l'incremento economico lordo degli aventi diritto; 

CHE alla ex dipendente , 71\ qualifica funzionale, collocata a13' posto nella graduatoria della 11\ selezione per l'assegnazione 

del l.E.D. (livello Economico Differenziato) ed attribuzione dell'incremento economico di cui all'art.35 del D.P.R. 333/90 e prima nelle successive 

selezioni, relative agli anni 1991-1992-1993·1994 e 1995, non veniva attribuito il beneficio di che tratta si e, pertanto, ha prodotto ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia 

VISTA la sentenza n'2734/14 Reg.Prov.Coll. N.04167/1997 Reg.Ric. ,del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia iscritta al n' 20/2015 del 

Registro Notifiche Atti Giudiziari, acquisita al protocollo generale del Comune in data 27·01-2015, al n' 3521 esecutiva, da cui si evince quanto di 

seguito riportato "la graduatoria contestata è  illegittima nella parte in cui ha attribuito alla ricorrente il punteggio relativo ai titoli di servizio solo 

con riferimento a quello successivo aWimmissione in ruolo. Data la fondatezza primo motivo, può prescindersi dall'esame del secondo, poiché 

dedotto in via subordinata. Ritiene, inoltre, il collegio dì assorbire il secondo motivo, che è riferito alla valutazione dei titoli culturali... .... 

la pretesa azionata in giudizio è  soddisfatta già con la riformulazione della graduatoria "ora per allora" tenuto conto del servizio pre ruolo. 

Concludendo il ricorso è fondato e va accolto con conseguente annullamento della delibera n" 543 deIl'8·08-1997" . 

RITENUTO, pertanto, che, avendo accolto il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia (Sezione Terza) il ricorso della ex dipendente' 

ed avendo disposto con la citata sentenza l'annullamento della deliberazione n' 543/1997 e la riformulazione della graduatoria oraU 

per allora", si rende necessario procedere all'annullamento della deliberazione della G.M. n' 543 dell'8·08-1997, limitatamente alla parte relativa 

alla graduatoria della 1" selezione per l'assegnazione del L.E.D. (Livella Economico Differenziato) ed attribuzione dell'incremento economico di cui 

all'art.35 del D.P.R. 333/90 al personale della 7" qualifica funzionale, procedendo alla riformulazione della stessa, tenendo conto del periodo 

preruolo della ex dipendente 

VISTA la graduatoria del LE.D. , relativa al periodo daIl'1-10·1990 al 31-10-1990,approvata con il citato atto della G.M. n' 543 deIl'8/08/1997, 

relativa al personale della 7" qualifica funzionale, da cui si evince che alla ex dipendente. J  è  stato attribuito, escludendo il 

periodo pre-ruolo, il punteggio di 23,10 per il servizio prestato su 113 mesi, decorrenti dal9·maggio 1981, ottenendo un punteggio complessivo di 

punti 55.100; 

RITENUTO che, in esecuzione della sentenza del TAR. n'2734/14. alla suddetta dipendente va riconosciuto anche servizio pre·ruolo prestato a 

decorrente dal 22 settembre 1978, per cui la stessa ha diritto ad aver riconosciuti ulteriori mesi 32, pari ai periodo pre-ruolo suddetto, di cui mesi 

3 da settembre a dicembre 1978; 12 per l'anno 1979; 12 per l'anno 1980 e 5 dalI gennaio al31 maggio 1981; 

CHE, per quanto sopra esposto, alla dipendente di cui sopra viene riconosciuto un periodo di servizio di complessivi mesi 145 per cui il punteggio da 

attribuire alla stessa per titoli inerenti il servizio, detratti i tre anni, pari al periodo minimo di servizio per accedere alle selezioni del L.E.D., è  da 

calcolare su mesi 109 che, moltiplicati pef Il coefficiente 0,30, così come previsto dalla tabella dei criteri generali per la valutazione dei titoli, 

approvata con Deliberazione C.c. n° 60; del 15·07-1991, danno una valutazione del punteggio per servizio pari a 32.70, modificando, di 

conseguenza il punteggio complessivo della dipendente che è di punti 64.70 e ponendo la stessa ad occupare il primo posto nella graduatoria di che 

tfattasi rispetto alle dipendenti e  . cui è stato riconosciuto un punteggio complessivo di punti 55.100; 

CHE per effetto delle risultanze della graduatoria così come rimodulata, alla dipendente, va riconosciuta i'attribuzione del LE.D. 

già con decorrenza dal l'Ottobre ai 31 Dicembre 1990 ed il relativo incremento economico di cui all'art. 35 del D.P.R. 333/1990, pari a Lire 

1.900.000/12x3=L. 475.000+1/12= f.  514.590, corrispondenti ad € 265,76, più interessi legali e rivalutazione monetaria; 

CONSIDERATO, altresì che il livello economico differenziato, una volta acquisito, fa parte del trattamento economico fondamentale dei dipendenti 

degli EE.ll. , unitamente allo stipendio tabellare, alla retribuzione individuale di anzianità, se dovuta, ed all'indennità integrativa speciale, per cui la 

dipendente, collocatasi prima nella graduatoria della 11\ selezione per l'assegnazione del L.E.D., acquisisce ii beneficio anche per gli anni successivi 

alla prima selezione, per cui alla stessa va riconosciuto il diritto all'acquiSizione dell.E.D. ed all'incremento economico di cui all'art. 35 del D.P.R. 

333/1990, anche per gli anni che vanno da11991 al 1995, riconoscendo alla stessa il diritto a conseguire, per ogni anno, l'incremento economico 

annuo lordo di f.  1.900.000+1/12=f 158.500= f2.058.500, pari ad € 1.063,00 più interessi legali e rivalutazione monetaria; 



DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono tutte ripetute e trascritte: 

1) ANNULLARE, in esecuzione della sentenza 11°2734/14 Reg.Prov.Coll. N.04l67/1997 Reg.Ric. , del Tribunale Amministrativo Regionale 

per la Sicilia iscritta al n° 20 /2015 del Registro Notifiche Atti Giudiziari, acquisita al protocollo generale del Comune in data 27-01-2015 , 

al n° 3521 esecutiva, la deliberazione della G.M. n' 543 deIl'8-08-1997, limitatamente alla parte relativa alla graduatoria della 1" 

selezione per l'assegnazione del L.E. D. (Livello Economico Differenziato) ed attribuzione dell'incremento economico di cui all'art.35 del 

D.P.R. 333/90 al personale della 7" qualifica funzionale, procedendo, conseguentemente, sempre in ottemperanza della stessa sentenza, 

alla riformulazione della stessa graduatoria "ora per allora", tenendo conto del periodo pre-ruolo della ex dipendente 

2) 

3) 

4) 

S) 

6) 

APPROVARE la graduatoria di che trattasi cosi come riformulata e riportata nell'allegata tabella che viene allegata al presente atto, 

sotto la lettera "a" per farne parte integrante e sostanziale; 

RICONOSCERE alla ex dipendente' , collocatasi al primo posto nella graduatoria così come riformulata, l'attribuzione 

del L.E.D. ed il relativo incremento economico di cui all'art. 35 del D.P.R. 333/1990, pari a [ 1.900.000/12x3=E. 475.000+1/12= [ 

514590,corrispondenti ad €  265,76 più interessi legali e rivalutazione monetaria, già con decorrenza dall' al31 ottobre 1990; 

RICONOSCERE, per quanto in premessa esposto, alla stessa dipendente, il diritto all'acquisizione del L.E.D. ed all'incremento economico 

di cui all'art. 35 del D.P.R. 333/1990, anche per gli anni che vanno dal 1991 al 1995, riconoscendo alla stessa il diritto a conseguire, per 

ogni anno, l'incremento economico annuo lordo di [ 1.900.000+1/12=[ 158.500= [ 2.058.500, pari ad € 1.063,00 più interessi legali e 

rivalutazione monetaria; 

APPROVARE il prospetto contabile per il calcolo degli interessi legali e rivalutazione che viene allegata al presente atto, sotto la lettera 

"b" per farne parte integrante e sostanziale 

PRENOTARE la complessiva somma di € 10.773,12 al codice 1.1.8.8. del redigendo bilancio preventivo 2015 

7) DARE ATTO che il superiore impegno verrà assunto ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 

8) DARE ATTO che la superiore spesa è esigibile ai sensi del D.lg. 126/2014 nel corrente anno 2015 

9) AUTORIZZARE il Settore Affari Generali a provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione della somma complessiva di € 

10.773,12 comprensiva degli interessi legali e rivalutazione monetaria in favore della ex dipendente 



l' 

l\  a  

GRADUATORIA L.E.D.- Periodo 1-101990/31-121990  

Relativa al Personale della 7/\ qualifica funzionale.  

Contingente numerico: 20% di 7 unità in servizio al 31-12-1989= 2 aventi diritto  

Incremento economico annuo lordo E 1.900.000/12x3= E 475.000+1/12= E514.590x 2 unità = E 1.029.180  

N' 

ordi 

ne 

Cognome e 

nome 

dipendenti 

Data di 

nascita 

Luogo di 

nascita 

Data 

assun 

zione 
Di servizio 

Titoli 

culturali professionali Di servizio 

Valutazione tito

Culturali 

li 

Professionali Punteg 

gio 

finale 

Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Totale Tipo Tipo Totale Tipo Tipo Tipo Totale 

1 

2 

3 

/ 

. . 

r 
22­09· 

1978 

01/06 

/1985 

01/06 

/1985 

a 

145 

113 

113 

b  c  d a 

1 

1 

1 

b 

1 

1 

1 

a 

4 

3 

1 

b  c 

1 

1 

1 

a 

32,70 

23,10 

23,10 

b  c d 

32,70 

23,10 

23,10 

a 

8.00 

8.00 

8.00 

b 

12,00 

12.00 

12.00 

20.00 

20,00 

20,00 

a 

4.00 

4,00 

4,00 

b  c 

8.00 

8,00 

8.00 

12.00 

12,00 

12.00 

64,70 

55,100 

55,100 



­­­­­­­­ ­­­­­

­­­­­

Calcolo Interessi Legali e Rivalutazione 

Servizio Richiesto: Calcolo Interessi Legali sul Capitale Rivalutato Annualmente 

Data Iniziale: 01/10/1997 

Data Finale: 30/06/2015 

Capitale Iniziale: € 5.590,00 

Interessi Legali: Nessuna capitalizzazione, Anno Civile (365 gg) 

Decorrenza Rivalutazione: Ottobre 1997 

Scadenza Rivalutazione: Giugno 2015 

Indice Istat utilizzato: FOI generale 

Capitale
Dal: AI: Tasso: Giorni: Interessi:

Rivalutato: 

01/10/1997 01/10/1998 € 5.685,03 5,00% 365 € 284 ,25 

01/10/1998 31/12/1998 € 5.785,65 5,00% 91 € 72,12 

01/01/1999 01/10/1999 € 5.785,65 2,50% 274 € 108,58 

01/10/1999 01/10/2000 € 5.936,58 2,50% 366 € 148,82 

01/10/2000 31/12/2000 € 6.087,51 2,50% 91 € 37,94 

01/01/2001 01/10/2001 € 6.087,51 3,50% 274 € 159,94 

01/10/2001 31/12/2001 € 6.249,62 3,50% 91 € 54,53 
. _---------,-~,-_. __.. _-~ _. 

01/01/2002 01/10/2002 € 6.249,62 3,00% 274 € 140,74 
vv.. ___·_·______·._·_·__ ­­­­­­­­­­­­­­_._­­­­­­­

01/10/2002 01/10/2003 €  6.394,96 3,00% 365 € 191 ,85 
_._ -----~~---

01/10/2003 31/12/2003 € 6.506,76 3,00% 91 € 48 ,67 

01/01/2004 01/10/2004 € 6.506,76 2,50% 275 €  122,56 

01/10/2004 01/10/2005 €  6.635,33 2,50% 365 € 165,88 
- --~~ .._­ ­­­­­­­­­­­­

01/10/2005 01/10/2006 € 6.747,13 2,50% 365 € 168,68
..­.. , ...._...__....•...._­­ ...-."'_..._._._._.__._ .__  ..__..._.._....__ .. ...__....__.._­­­­­­­.­_..•...... .. .... ...... " ..... ....... '­_._­_....,.. " ..._.._.. ........._._ .._.. .. ...._........_­_.­ .... ........................ _..... . ._- - --_._-~ _._-~ . _ 

01/10/2006 01/10/2007 € 6.886,88 2,50% 365 € 172,17 

01/10/2007 31/12/2007 €  7.116,07 2,50% 91 € 44,35 

01/01/2008 01/10/2008 € 7.116,07 3,00% 275 € 160,84 
• • _  w  ....._____. _._____  ______ . _~ __._.___• ____•• _.__ ~ ___.. ~. __.  _  ...._  ... .......  _ ~ ___..__ •  •. ...____.... w_ .. .. _  •••_  •• •  •••• "  .. .  _  •••• _  •• _~~_ ..  

01/10/2008 01/10/2009 €  7.132,84 3,00% 365 €213,99 
•••••_  . ___ • • • •• ••____• •• • ••__ • ___ ••••••• • _  • •• _  •  ••__._•••• •••• ____•• _  • • ••_  •• •••• _.__ • ___ •• __.... . ..___•••• _  •••____• ••• ••••__..____._••••• __• _____.. ..w  •••_____  ......... .... ...__ _  ••  _  •• _  •••••_  ••••••••• •••••• ___._. __._  •••••••••_._ .....____.w.__w  ....... _...  

01/10/2009 31/12/2009 € 7.255,82 3,00% 91 €  54,27 

01/01/2010 01/10/2010 € 7.255 ,82 1,00% 274 € 54,47
......... ______•__.... ..... _._ . ..... ____._ _.+. _ _ ..____ .._ ... _.________ _._._.___.____.__..____..__...._. ___.__..._. _ _...... ........._. ___...._._... _..._.•__ .. _. ___.._.__._.. ......".. _··.·_...·_··_·_w...... ·.· _ ~._ _.~_ 

01/10/2010 31/12/2010 €  7.485,01 1,00% 91 € 18,66­­­­­­­_..  ,-----
01/01/2011 01/10/2011 €  7.485,01 1,50% 274 € 84,28----'------- ._­­­­_.._­­­_._­­
01/10/2011 31/12/2011 € 7.691 ,84 1,50% 91 €  28,77 

01/01/2012 01/10/2012 € 7.691,84 2,50% 275 € 144,88 
............ ___ ........_.............._......._......_......_ ......_._  .........................._........._ .... .._..............._........_.....w....  ............_.__._.._.....__.._.._.· ...  .. _.w._..._.._.....__ .._ ......... ___  ....._  .......  _  .,................  _  ....... . _.~_ o  __ ............  

01/10/2012 01/10/2013 € 7.742 ,15 2,50% 365 € 193,55­... ------_._---,-------------~--_._,._-~~_ .. _._ -~-

01/10/2013 31/12/2013 € 7.747,74 2,50% 91 € 48,29
­­­­.­­­­­­­­_..  .._­­­

01/01/2014 01/10/2014 € 7.747 ,74 1,00% 274 €  58,16 
----------- -- --- ------ -- -~ ,
01/10/2014 31/12/2014 € 7.753,33 1,00% 91 €  19,33 

01/01/2015 30/06/2015 € 7.753,33 0,50% 181 € 19,22 

Indice alla Decorrenza: 106,2 

Indice alla Scadenza: 107,3 

Raccordo Indici: 1,373 

Coefficiente di Rivalutazione: 1,387 

Totale Rivalutazione: € 2.163,33 

Capitale Rivalutato: € 7.753,33 

Totale Colonna Giorni: 6481 

Totale Interessi: €  3.019,79 

Rivalutazione + Interessi: € 5.183,12 

Capitale Rivalutato + Interessi (s.e.o.): € 10.773,12 


